

EMPREITADA: "Acesso à Zona Industrial de Meirinhas, a partir do IC2 (KM 139+350) - (Integração Paisagística) - Proc. nº30/2017"

CLIENTE Município de Pombal

N/ REF.ª: 043.ORD/17/CF

Proc. N.º: 30/2017

Data: 07-06-2017

LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

Código	Designação dos Trabalhos	Un	Quant. ^a	Preços Unit.	Totais
1	Capítulo I - Estaleiro				
1.1	Montagem e desmontagem do estaleiro, incluindo vedação opaca e fixa na zona de intervenção, a combinar com a fiscalização da obra, observação de todas as regras de segurança coletiva e individual, sinalização de segurança, limpeza geral da obra e fornecimento de livro de obra. Nota: A degradação inerente à ocupação do estaleiro deve ser recuperada pelo empreiteiro e à sua custa, assim que este for retirado.	vg	1,00	300,00 €	300,00 €
1.2	Implementação do Plano de Gestão de Resíduos de Construção	vg	1,00	200,00 €	200,00 €
2	Capítulo II - Estruturas Construídas				
2.1	Fornecimento e aplicação de outdoor com logotipo da Zona Industrial das Meirinhas, no local indicado na peça desenhada, com estrutura metálica pintada à cor RAL a definir em obra e lona com impressão de layout definido e todos os trabalhos e acessórios necessários.	Un.	1,00	500,00 €	500,00 €
2.2	Letras Decorativas em Inox				
2.2.1	Fornecimento e aplicação de letras decorativas em aço inox polido e escovado com a espessura de 4 mm e 0,80m de altura, cravadas no muro, no local indicado na peça desenhada e de acordo com o pormenor, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários à sua boa execução, assim como limpeza final da obra, carga e transporte a vazadouro licenciado de materiais sobranes.	Un.	11,00	30,00 €	330,00 €
2.3	Muro				
2.3.1	Fornecimento e execução de murete em blocos de betão 50x20x25 tipo "Artebel" ou semelhante, assentes com argamassa de cimento e areia ao traço 1:4, com altura variável aproximadamente 1,20m, no local definido em peça desenhada. Incluindo movimentação de terras para abertura de fundações, compactação de fundo, cofragem e descofragem, fornecimento de betão de limpeza com 10 cm de espessura nas fundações, fundação com betão armado C20/25 e aço A400NR, com secção 0,50x0,20 co # Ø 15//15, viga de cintagem superior com 0,40x0,20m com Ø10 - est Ø8//0,15 execução de pilaretes da mesma altura, espaçados 4 em 4 metros, com 0,20x0,20m com Ø15 e estribos com Ø8//15cm em betão armado C20/25 e todos os trabalhos necessários ao seu perfeito acabamento.	ml	16,00	95,00 €	1.520,00 €
2.3.2	Fornecimento e execução de salpico, emboço e reboco areado fino com argamassa de cimento e areia ao traço 1:4, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	m²	40,00	16,00 €	640,00 €
2.3.3	Fornecimento e aplicação de tinta plástica de cor branco, tipo "Robbialac" ou equivalente com 1 demão de primário e 3 demãos de tinta, sobre reboco, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	m²	40,00	10,00 €	400,00 €
2.3.4	Revestimento de uma das fachadas e topo do muro a pedra calaária, conforme peça desenhada, incluindo cimento, cola, cortes, remates e todos os trabalhos necessários ao seu perfeito acabamento.	m²	40,00	18,00 €	720,00 €
2.4	Intervenção do muro existente				
2.4.1	Lavagem a jacto de água a alta pressão do muro com altura aproximada de 2,00m, incluindo remates e reparações necessárias.	m²	102,00	1,50 €	153,00 €
2.4.2	Fornecimento e execução de salpico, emboço e rebocado areado fino com argamassa de cimento e areia ao traço 1:4, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	m²	102,00	20,00 €	2.040,00 €

EMPREITADA: "Acesso à Zona Industrial de Meirinhas, a partir do IC2 (KM 139+350) - (Integração Paisagística) - Proc. nº30/2017"

CLIENTE Município de Pombal

N/ REF.ª: 043.ORD/17/CF

Proc. N.º: 30/2017

Data: 07-06-2017

LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

Código	Designação dos Trabalhos	Un	Quant. ^a	Preços Unit.	Totais
2.4.3	Fornecimento e aplicação de tinta plástica de cor branco, tipo "Robbialac" ou equivalente com 1 demão de primário e 3 demãos de tinta, sobre reboco, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	m ²	102,00	12,00 €	1.224,00 €
2.5	Muros de vedação				
2.5.1	Fornecimento e execução de muro, devidamente rebocado em ambas as faces e no topo, aplicação de primário, pintura com duas demãos de tinta (de cor a definir pela fiscalização), executado com blocos de cimento de 50x20x20, tipo "Artebel" ou semelhante, assentes com argamassa de cimento e areia ao traço 1:4, com altura média de 1,00 m acima do passeio, incluindo abertura de caboucos com remoção dos produtos de escavação, compactação do fundo, pilares de 3 em 3 m sobre lintel de fundação, lintel a meia altura e no topo (remate) do muro, cofragem e descofragem, fornecimento de betão de limpeza com 10 cm de espessura nas fundações, fundação com betão e todos os trabalhos necessários para o seu perfeito funcionamento. Muro limite de propriedade.	ml	51,00	100,00 €	5.100,00 €
2.5.2	Fornecimento e execução de muro em blocos de betão 50x20x20 tipo "Artebel" ou semelhante, assentes com argamassa de cimento e areia ao traço 1:4, com altura média de 1,50m, acima da viga de fundação, incluindo abertura de caboucos com remoção dos produtos de escavação, com pilares de 3 em 3 ml, com secção 0,20x0,20 com 4 Ø 8 - est Ø6//0,20, viga de fundação com 0,30x0,30 em betão C20/30 com 4Ø10 com est. Ø6//,20 e todos os trabalhos necessários ao seu perfeito acabamento.	ml	25,00	95,00 €	2.375,00 €
2.5.3	Aplicação de rede plastificada (de cor a definir pela fiscalização) em toda a extensão do muro confinante com a via pública, até 1 metro de altura, incluindo o fornecimento de todos os acessórios necessários à sua aplicação.	ml	51,0	4,00 €	204,00 €
3	Capítulo III - Trabalhos Preliminares				
3.1	Remoção de raízes de eucalipto e pinheiro, incluindo todos os trabalhos necessários.	h	8,00	80,00 €	640,00 €
4	Capítulo IV - Diversos				
4.1	Vedações				
4.1.1	Fornecimento e assentamento de vedação de rede tipo "rede ovelheira" em postes de madeira tratada, incluindo a execução de maciços de fundação em betão e todos os trabalhos necessários.	ml	41,00	22,00 €	902,00 €
5	Capítulo V - Estrutura Verde				
5.1	Preparação do terreno				
5.1.1	Mobilização, despedrega, regularização das superfícies do terreno destinado a plantações e sementeiras, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários à boa execução, assim como limpeza final da obra, carga e transporte a vazadouro licenciado de materiais sobranes, tudo de acordo com as peças escritas e desenhadas do projeto.	m ²	515,00	2,50 €	1.287,50 €
5.1.2	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal com 10 cm de espessura.	m ³	51,50	2,50 €	128,75 €
5.2	Árvores				

EMPREITADA: "Acesso à Zona Industrial de Meirinhas, a partir do IC2 (KM 139+350) - (Integração Paisagística) - Proc. nº30/2017"
CLIENTE: Município de Pombal
N/ REF.ª: 043.ORD/17/CF
Proc. N.º: 30/2017
Data: 07-06-2017

LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

Código	Designação dos Trabalhos	Un	Quant. ^a	Preços Unit.	Totais
5.2.1	Fornecimento e plantação de árvores, com abertura e enchimento de covas com terra viva ou existente, criação de uma camada drenante em brita para árvore em caldeira, fertilização e rega, assim como limpeza final da obra, carga e transporte a vazadouro licenciado de materiais sobranes, tudo de acordo com as peças escritas e desenhadas do presente projeto:				
5.2.2	Abertura das covas (1x1x1m) destinadas à plantação das árvores de grande porte com re,ção da terra de fundo da escavação e fornecimento de terra viva para enchimento, fertilizantes e correctivos.	Un.	6,00	50,00 €	300,00 €
5.2.3	Fornecimento e plantação de árvores em plumagem (forma natural), em vaso, incluindo enchimento das covas em terra viva:				
5.2.3.1	Cs - Cupressus sempervirens 'stricta' - H200/250	Un.	3,00	40,00 €	120,00 €
5.2.3.2	Ba - Betula pendula - PAP 12/14	Un.	3,00	40,00 €	120,00 €
5.3	Tutoragem				
5.3.1	Fornecimento e colocação de tutores (2 por árvore) incluindo colocação de cintas largas de borracha (1 por tutor), todos os materiais necessários à boa execução, assim como limpeza final da obra, carga e transporte a vazadouro licenciado de materiais sobranes, tudo de acordo com as peças desenhadas do presente projeto.	Un.	12,00	10,00 €	120,00 €
5.4	Arbustos				
5.4.1	Fornecimento e plantação de arbustos e su-arbustos, com abertura e enchimento de covas com terra existente, fertilização e rega, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários à boa execução, assim como limpeza final da obra, carga e transporte a vazadouro licenciado de materiais sobranes, tudo de acordo com as peças desenhadas do presente projeto:				
5.4.1.1	CL - Cupressocyparis leylandii - 30/40	Un.	10,00	20,00 €	200,00 €
5.4.1.2	La - Lavandula stoechas - 20/30	Un.	7,00	20,00 €	140,00 €
5.4.1.3	Ah - Atriplex halimus 20/30	Un.	15,00	20,00 €	300,00 €
5.4.1.4	Cm - Crataegus monogyna 30/40	Un.	7,00	20,00 €	140,00 €
5.5	Herbáceas				
5.5.1	Sementeira da mistua de semente de prado de sequeiro				
5.5.1.1	Mistura de sementes (40g/m² de prado de sequeiro tipo A. Pereira Jordão à razão de : 255 Lm,25%Lp,24%Frr,20%Fa,2%Tp,2%Tc,2%Ti	m²	515,00	2,00 €	1.030,00 €
TOTAL GERAL					21.134,25 €

Importa em: "Vinte e um mil, Cento e Trinta e Quatro Euros e Vinte e Cinco Cêntimos"
ACRESCE DE IVA Á TAXA LEGAL EM VIGOR